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Skarin Frykmans pejling på den osynliga sta

den Göteborg har förmodligen sin grund i hen
nes vetskap om m~tsvarande uppdelning av hem
staden Uppsala. Aven den hade en gömd och 
glömd baksida. 

Ordet stan har för övrigt en intressant valör i 
sig. Julius Ejdestam har i en studie om stad och 
land i Uppland påpekat att ordet stan inte behö
ver vara den för lantbon närmaste staden, utan 
Stockholm. På samma sätt kan kanske Göteborg 
har varit stan för dem som annars bodde nära 
Kungälv, Alingsås, Borås och Kungsbacka? 

Skarin Frykmans studie visar, som historiska 
studier gör, att vi har mycket att lära av äldre 
inomsvenska kulturrnöten inom stadens hank 
och stör för att rätt kunna hantera dagens mång
kulturella möten. Frågan är bara: Lär vi av histo
rien? Förmodligen finns det skäl för författaren 
att jämföra sitt Larsmässemateri~1 med andra 
marknader runt om i vårt land. Ar Larsmässe
marknaden i sin västsvenska utformning unik i 
något avseende eller har den alla de karaktärs
drag som marknader har frånsett olika place
ringar i natur- och arbetsår? 

Detskall bli spännande attfölja projektetfram
åt i tiden. Blir Göteborg folkligare? Att staden 
tro ts kvarstående klassmotsättningar utåt sett har 
en folklig image tack vare dialekten och populär
kultureIIa artister som t.ex. Lasse Dahlquist och 
Lars Brandeby, även i rikets första stad, är uppe n
bart, om än ej vetenskapligt belagt. För övrigt 
jämför sig göteborgare inte med stockholmare! 
Göteborg är "sig selv nok" - på gott och ont. 

Tordis Dahltöf 

Staffan Rudstedt: I fängelset. Den svens
ka fångvårdens historia. Stockholm: 
Tidens förlag 1994. 238 s., iII. 

För den fångvårdsintresserade är namnet Rud
stedt inte obekant. Gunnar Rudstedt var direk
tör på Långholmen under 1950- och 60-talen 
och skrev dess historia, Långholmen. Spinnhuset 
och fängelset under två sekler (1972) . N u har sonen 
Staffan (vars farfar också arbetade inom fångvår
den, som vaktkonstapel i Stockholm) kommit 
med en, som det heter i förlagsreklamen, "unik 
bok om de svenska fängelsernas och fångvård
ens historia". Tidsmässigt inskränker den sig 
dock till tiden från cellfängelsereformen på 1840-
talet fram till 1960-talets slut, "vad som därefter 
har skett är knappast historia", slår författaren 
inledningsvis fast. 

Det är uppenbarligen så, att om fångvårdens 
historia skriver fångvårdens eget folk. En klassi
ker på området är Sigfrid Wieselgrens Sveriges 
fängelser och fångvård (1895), från senare tid har 
vi Torsten Erikssons Kriminalvård (1967). Båda 
dessa herrar var generaldirektörer i Fångvårds
/ Kriminalvårdsstyrelsen. Staffan Rudstedt har 
inte bara sin släktrnässiga anknytning att falla 
tillbaka på, även han har tidvis ~änstgjort inom 
fångvården . Det kan i sammanhanget vara värt 
att notera, att fängelsecheferna tidigare bodde i 
själva fängelse byggnaden, eller som på Långhol
men i en direktörsvilla i anslutning till fängelset. 
Staffan Rudstedt har barn- och ungdomsmin
nen från Ystadsanstalten, Hall och Långhol
men. Hans bok är också en produkt av dessa 
alltsedan barnsben förvärvade insikter. 

De två stora reformer, som bestämt den svens
ka fångvårdens utformning under den tid som I 
fängelset behandlar, är cellrangelsereformen, ge
nomdriven vid 1840/ 1841 års riksdag, och 1945 
års lag om verkställighet av frihetsstraff, gällan
de från l juli 1946. Cellfängelset syftar till att 
avskilja fångarna från varandra; fången skulle 
komma i kontakt endast med personer som 
kunde befrämja hans moraliska förbättring, i 
första hand rangelsets egen personal med direk
tören och predikanten i spetsen. Blandningen 
av olika kategorier av fångar i de existerande 
gemensamhetsfängelserna ansågs fördärvlig. 
Genom isoleringen i cellen skulle fången själv 
komma till insikt om sitt brott och sin förtappel
se. Man kan av Rudstedts framställning lätt för
ledas att tro, att i och med cellfängelsereformen 
kom alla fångar att i ett slag hamna i cell. Men 
det är värt att påpeka, att först 1857 utsträcktes 
cellstraffet till att omfatta både s.k. rangeIsefång
ar och straffarbetsfångar med en strafftid på upp 
till 2 år; längre strafftider skulle från början 
undergås i gemensamhetsrangelse. År 1892 ut
vidgades användningen av cellstraffet så att den 
verkliga strafftiden i cell maximalt blev 3 år. Det 
tog ju också sin tid att uppföra alla dessa cell
fängelser. De tre första cellfängelserna (Iänscell
fängelserna i Kristianstad, Linköping, Stock
holm) togs i bruk 1846; fram till 1881 hade det 
byggts 44 nya cellfängelser med tillsammans ca 
2 400 celler. Det sista logementsrangelset, kvin
norangelset på Norrmalm i Stockholm (kallat 
Spinnhuset), stängdes 1896. 

Den orubbliga tilltron till ensamvistelsens 
fördelar började svikta redan innan cellsystemet 
var fullt utbyggt, både fYsisk och psykisk ohälsa 
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förorsakad av cellbehandlingen gick inte att 
bortse från. När cellstraffet i princip avskaffades 
1946 hade också inskränkningar i tillämpning
en börjat genomföras långt tidigare. 1916 be
stämdes den maximala cellvisteIsen för yngre 
fångar till l år. Dessutom skulle enrumsfånge 
kunna tas ut ur cellen för att delta i gudstiänst, 
skolundervisning, rörelse i fria luften eller gym
nastik, efter viss tid av straffet fanns också möjlig
het att få ha celldörren öppen under arbetet i 
cellen. Utöver cellstraffets principiella avskaf
fande 1946 innebar den nya verkställighetsla
gen bl.a. att den öppna anstaltsvården utvidga
des, möjligheterna till besök av anhöriga för
bättrades, permissioner och frigång utökades. 

Ett problem när den fria anstaltsvården skul
le tillämpas, var naturligtvis att den skulle äga 
rum i de gamla cellfängelserna, byggda för att 
tillgodose en helt annan vårdideologi. Först vid 
mitten av 1950-talet böljade nya anstalter att 
uppföras, t.ex. den då mycket omdebatterade 
ungdomsanstalten Roxtuna utanför Linköping, 
där Rudstedt själv tiänstgjorde en tid. Roxtuna
anstalten är en av de anstalter som Rudstedt valt 
att presentera lite närmare, i samband med att 
han ägnar samhällets åtgärder mot unga lagö
verträdare ett kapitel. De övrig~ anstalterna som 
beskrivs är Ystad, Kristianstad , Ostermalmsf'ang
elset i Stockholm, Långholmen och Hall. Både 
Långholmen och Hall är egendomar som över
gått till att bli fängelser. Långholmen med Alsta
viks herrgård omvandlades till rasp- och spinn
hus på 172O-talet, Hall utanför Södertälje blev 
uppfostringsanstalt 1876 med Föreningen till 
minne av konung Oscar I och drottningJoseph
ina som huvudman, 1940 i fångvårdens regi 
omvandlad till anstalt för förvarade och interne
rade, idag sluten riksanstalt för kriminalvårdens 
svårare klientel. Ystad och Kristianstad repre
senterar 1800-talets cellfängelser, Ystadsanstal
ten den mindre kronohäktestypen med rak plan
lösning, straffängelset i Kristianstad ett läns
f'angelse uppfört enligt den s.k. T-planen, där 
administrationsdelen låg vinkelrätt mot cellav
delningens mittparti. Ostermalmsfängelset slut
ligen får representera ett av de få cellfängelser 
som inte byggdes enligt någon av dessa två grund
planer. 

Cellfängelset var en värld av ordning, strikt 
reglerad och övervakad. Rudstedt bygger också 
kapitlet om cellfängelseepoken på gällande in
struktioner, ordningsföreskrifter etc .; ci tat ur bl. a. 
fångmemoarer och tidningsartiklar är ägnade 

attge liv åt framställningen. Och visstärdetså, att 
en beskrivning av regelverketockså ger en bild av 
verkligheten. Men även närdetgäller en sådetalj
styrd värld som cellf'angelset, finns det anledning 
att ta vardagslivet i närmare betraktande. Men då 
krävs andra metoder, forskning skulle man kan
ske kunna kalla det. Och här har vi, som jag ser 
det, en stor brist hos boken. Rudstedt skriver, att 
han under högskoletiden besökte det nedlagda 
Östermalmsfängelset (där hans farfar hade vari t 
vaktkonstapel och hans far var född) med anled
ning av att Riksarkivet vid den tiden disponerade 
byggnaden. Dessa arkivstudier verkar dock ej ha 
gettnågon mersmak. Under "Litteratur" (!) upp
tas ett fåtal "otryckta källor", utan uppgift om i 
vilka arkiv dessa återfinns. Den täta korrespon
dens om stortsom smått mellan fängelserna, res
pektive landshövdingar och Fångvårdsstyrelsen 
som går att följa i Styrelsens arkiv i Riksarkivet är 
helt outnyttiad av Rudstedt. Här uppenbarar sig 
bl.a. den möda och nit,och uppfinningsrikedom, 
som krävdes för att bibehålla grundbulten i cell
fängelsesystemet- att hålla fångarna separerade 
från varandra. 

Ett h uvudin tryck är således att Rudsted t gjort 
det väl lätt för sig. Det märks också i hans ovilja 
att vara precis och i hans benägenhet att fylla ut 
texten med ibland helt onödiga citat. Ett exem
pel på det förra gäller den giljotin, som använ
des vid den sista avrättningen i Sverige, då rån
mördaren Ander avrättades på Långholmen 
1910. Rudsted t uppger att giljotinen därefter låg 
nedmonterad i en källare på Långholmen fram 
till fängelsets nedläggning, samt att en modell av 
giljotinen finns i Kriminalvårdsstyrelsen. Det 
hade varit av minst lika stort intresse att få veta 
var giljotinen finns idag (i Nordiska museet). 
Om rannsakningsfängelset i Stockholm, beläget 
vid Myntgatan och uppfört 1846-52, rivet 1929 
(men till vilket Rudstedt saknar personlig an
knytning), valts som exempel på ett av de cell
fängelser som inte ansluter sig till de gängse 
grundplanerna, hade det fallit sig naturligt att i 
sammanhanget behandla de intressanta teknis
ka lösningarna i cellfängelserna, avsedda att 
underlätta bevakningen. I rannsakningsfängel
set installerades för första gången i vårt land 
vattenspolande klosetter, först nästan ett par 
decennier senare använt i en privatbostad, också 
ventilations- och uppvärmningsanordningarna 
var nymodigheter. I den debatt, som följde av 
cellfängelsereformens materialiserande, före
kom också att de nya fängelserna kallades "ho-
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tell", där fångarna erbjöds eget rum, mat på 
bestämda tider m.m. 

Är Rudstedts bok om svensk fångvårdshisto
ria "unik"? Med tanke på att Rudstedt i stort sett 
gör halt vid 1960-talets slut, kan man tycka att 
hans bok knappast har något att tillföra vad som 
redan finns i Torsten Erikssons Kriminalvård. 
Eriksson har dessutom många utblickar till den 
svenska fångvårdens internationella förebilder, 
både vad gäller behandlingsideologier och arki
tektur. Den svenska cellfängelseutbyggnaden på 
1800-talet är inte enbart inspirerad från USA 
(det s.k. philadelphiasystemet som vi i första 
hand kom att tillämpa med både arbete och vila 
i avskildhet till skillnad från auburnsystemet 
med endast vila i avskildhet och gemensamt 
arbete under tystnad, i Sverige tillämpat endast 
i Centralfängelset på Långholmen, uppfört ef
ter båda systemen). Det är till kontinenten och 
till England som resorna gick när cellfängelse
reformen skulle förverkligas. Vad Rudstedt dess
utom har att säga om själva fängelsebyggqader
na är betydligt precisare uttryckt av Anders Aman 
i Om den offentliga vården (1976). Det förvånar att 
en översikt över svensk fångvård inte fäster upp
märksamheten på Fångvårdsstyrelsens tryckta 
årsberättelser, och det är synd, att Rudstedt inte 
tillmötesgår den intresserade läsaren med en 
utförlig litteraturlista. Nu saknas många av de 
viktigare arbetena på området. För att verkligen 

kunna pre sen tera något nytt, borde Rudstedt ha 
gett sig i kast med svensk kriminalvård efter 1973 
års verkställighetslag eller, för den tid som han 
nu behandlar, fördjupat sig i det än så länge till 
stora delar jungfruliga arkivmaterial som finns. 
Detta hade varit unikt. 

Rudstedt avrundar förgänstfullt sin framställ
ning med ett kapitel om vaktpersonalen. Fängel
ser och fångvård är ett område som fascinerar, 
sannolikt mycket beroende på att fångarna får 
representera en alternativ tillvaro som många av 
oss drömmer om, kanske inte just som kriminel
la och fängelsekunder, men utanför det system 
av regler och förväntningar, som snärjer våra liv. 
Vaktkonstaplarna kan knappast iklädas den rol
len och när det skrivs om fångvård kommer 
dessa ofta i skymundan. Bevakningen vid fängel
serna utfördes från början av soldater. Länge 
dröjde sig den militära yttre bevakningen kvar, 
först när denna 1880 drogs in på Långholmen 
försvann den sista militära vaktstyrkan från våra 
fängelser. Rudstedt beskriver löner och anställ
ningsvillkor samt den fackliga organiseringen. 
Avslutningsvis (19 s.) får läsaren ta del av vakt
konstapel A. T. Hassborns tidigare opublicerade 
minnesanteckningar från Långholmen, där han 
gänstgjorde 1918-49. Fångmemoarer, bl.a. från 
Långholmen, finns det gott om. En vaktkonsta
pels egenhändigt nedtecknade erfarenheter är 
dock betydligt mera sällsynta. 

Dan Waldetoft 

KORTA BOKNOTISER 

Stajjan Bengtsson, Katarina Juvander, Göran 
Willis: Med K-märkt genom Sverige. ByggF ör
laget, Stockholm 1994. 160 S., rikt iiI. i färg. 

Medan Riksantikvarieämbetet och dess representanter 
ute i länen sedan gammalt ägnat sig åt studier av och 
skydd för fornlämningar, kyrkor och märkligare bygg
nadsverk och miljöer samt från och med 70-talet med 
böljan i Värmland också industriminnen, har åtskilligt 
annat fallit utanför ramen för vad fornminneslagen och 
1960 års lag om byggnadsminnen avser. En svagare form 
av skydd har vid sidan därav K-märkning utgjort, och 
sådan har tillämpats in te minst i städer och samhällen där 
byggnadsminnesförklaring inte varit motiverad eller 

medgivits av ägaren, vilket senare i viss mån också gäller 
den nämnda lagens användning. Men trots all antalet 
skyddade objekt ökats väsentligt under senare år, är det 
ännu mycket som saknas eller är under diskussion. Hur 
långt skall man sträcka intresset och vad är praktiskt 
möjligt? 

Denna diskussion har nyligen berikats med den rubri
cerade boken, bunden i ringpärm för all underlätta 
uppslag under resor med bil i landet. Detär under sådana 
författarna,journalisterna Bengtsson och Willis i sällskap 
med bebyggelsehistorikern Juvander plockat fram en 
mängd som de anser förbisedda objekt: gamla kiosker, 
bensinstationer, busskurer, mjölkpallar, fritidshus, folk
parker med deras dansbanor och serveringar, eternit-
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